
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2024 г. Красноярск № 13-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского
края от 22.03.2018 № 105-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субвенций из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов Красноярского края на осуществление 
исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных и городских округов
Красноярского края отдельных государственных полномочий по организации
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев»

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского 
края от 13.06.2013 № 4-1402 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных и городских округов края 
отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 22.03.2018 № 105-п «Об утверждении Порядка предоставления субвенций 
из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных 
и городских округов Красноярского края на осуществление исполнительно­
распорядительными органами местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных и городских округов Красноярского края отдельных 
государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев» следующие 
изменения:

в Порядке предоставления субвенций из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Красноярского 
края на осуществление исполнительно-распорядительными органами местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов 
Красноярского края отдельных государственных полномочий по организации



2

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев:

пункты 6-10 изложить в следующей редакции:
«6. Потребность в перечислении средств субвенции определяется 

Министерством ежемесячно на основании заявки на перечисление средств 
субвенции и в соответствии с информацией о помесячном распределении 
показателей кассового плана на текущий финансовый год за счет средств 
субвенции из краевого бюджета на осуществление деятельности по обращению 
с животными без владельцев (далее -  информация о помесячном распределении 
кассового плана), представляемых органом местного самоуправления 
по формам, утвержденным приказом Министерства от 15.06.2021 
№ 77-1529-од «Об утверждении форм предоставления органами местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов 
Красноярского края заявки на перечисление средств субвенций, информации 
и отчета об использовании финансовых средств, предоставленных для 
осуществления органами местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов Красноярского края отдельных 
государственных полномочий Красноярского края по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев», путем направления по почте 
или в государственной межведомственной информационной системе
электронного документооборота Правительства Красноярского края и иных 
органов исполнительной власти Красноярского края «Енисей-СЭД»
(далее -  система «Енисей-СЭД»).

7. Заявка на перечисление средств субвенции представляется
в Министерство органом местного самоуправления ежемесячно в срок 
до 14-го числа месяца, предшествующего месяцу перечисления субвенции.

Днем представления заявки на перечисление средств субвенции считается 
день ее регистрации Министерством.

В случае изменения (уточнения) информации о помесячном 
распределении показателей кассового плана части текущего месяца между 
месяцами орган местного самоуправления представляет в Министерство вместе 
с заявкой на перечисление средств субвенции уточненную информацию 
о помесячном распределении показателей кассового плана.

8. Министерство ежемесячно в срок до 24-го числа месяца,
предшествующего месяцу перечисления субвенции, рассматривает заявки 
на перечисление средств субвенции, принимает решение о перечислении 
средств субвенции на следующий месяц либо направляет уведомление 
об отказе в перечислении средств субвенции на следующий месяц органу 
местного самоуправления по почте или в системе «Енисей-СЭД».

Заявки на перечисление средств субвенции, по которым Министерством 
принято решение о перечислении средств субвенции на следующий месяц, 
учитываются при формировании кассового плана Министерства на следующий 
месяц.



3

9. Основанием для отказа в перечислении средств субвенции 
на следующий месяц является:

1) непредставление или несвоевременное представление заявки 
на перечисление средств субвенции в Министерство органом местного 
самоуправления;

2) несоответствие средств субвенции, указанных в заявке 
на перечисление средств субвенции, информации о помесячном распределении 
показателей кассового плана в части соответствующего месяца;

3) несоблюдение формы заявки на перечисление средств субвенции.
Орган местного самоуправления в течение 5 дней со дня получения

уведомления об отказе в перечислении средств субвенции на следующий месяц 
устраняет выявленные Министерством нарушения, послужившие основанием 
для отказа в перечислении средств субвенции на следующий месяц, указанным 
в подпунктах 2, 3 настоящего пункта, и повторно направляет заявку 
на перечисление средств субвенции в Министерство в порядке, указанном 
в пункте 7 Порядка.

Министерство повторно рассматривает заявку на перечисление средств 
субвенции в течение 3 дней со дня поступления повторной заявки 
на перечисление средств субвенции и принимает решение о перечислении 
средств субвенции на следующий месяц или направляет уведомление об отказе 
в перечислении средств субвенции на следующий месяц органу местного 
самоуправления по почте или в системе «Енисей-СЭД» в случае 
несвоевременного представления повторной заявки на перечисление средств 
субвенции либо в случае наличия основания для отказа в перечислении средств 
субвенции на следующий месяц, указанного в подпунктах 2, 3 настоящего 
пункта, без возможности доработать заявку на перечисление средств 
субвенции.

При отказе в перечислении средств субвенции на следующий месяц 
по основанию, предусмотренному подпунктом 1 настоящего пункта, орган 
местного самоуправления представляет уточненную информацию 
о помесячном распределении показателей кассового плана на текущий 
финансовый год и заявку на перечисление средств субвенции на очередной 
месяц с учетом суммы субвенции на месяц, в котором представлена заявка 
на перечисление средств субвенции.

10. Перечисление субвенции бюджетам муниципальных образований 
осуществляется Министерством в соответствии с решениями о перечислении 
средств субвенции на следующий месяц ежемесячно в срок до 20-го числа 
месяца, указанного в таких решениях.»;

в пункте 11 слова «в электронном виде» заменить словами «в системе 
«Енисей-СЭД»;

дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13. В случае осуществления расходов из бюджетов муниципальных 

образований, источником финансового обеспечения которых являются средства 
субвенции, не по целевому назначению соответствующие средства субвенции



4

взыскиваются в краевой бюджет в порядке, установленном статьей 306.4 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

